---

## APPENDIX I.

### Annotations practicæ.

Lection. I. 1. *Lectiones I Nocturni*, si in Directorio non indicantur, semper sumuntur de *Scriptura* currentis diei, nisi adsint propriae.

Noct. 2. *Praxis*, quæ invaluit in quibusdam Ecclesiis, ut in *Vesperis* decantentur aliqui versus ex omnibus vel aliquibus *psalmis vespertinis*, ceteris omissis,—est *omnino eliminanda*. (S. R. C. 11 Mart. 1882).

Psalmi Vespert. Ant. et VV. 3. *Antiphonae et VV.* in utrisque pro commemoratione alicujus festi eiusdem Communis, sic variandi:

In *I Vesperis* 1) Suo loco. 2) Ex Laudibus. 3) Ex 2 Vesp. cum *V.* 2-i Noct. 4) Ex 1-a antiphona 3-ii Noct. cum *V.* ejusd. Noct.

In *Laudibus*: 1) Suo loco. 2) Ex 1-is Vesp. 3) Ex 1-a antiph. 3-ii Noct. cum *V.* ejusd. Noct. 4) Ex 2-is Vesp. cum *V.* 2-i Noct.

In *II Vesperis*: 1) Suo loco. 2) Ex Laudib. cum *V.* 2-i Noct. 3) Ex 1-is Vesp. cum suo *V.* 4) Ex 1-a antiph. 3-ii Noct. cum *V.* eiud. Noct:

Suffragia. 4. In *Suffragiis Sanctorum*, quandicunda sunt, ratione Tituli ecclesiae sequentia servari debent:

In *Eccles. 2 et 5*. Commemoratio Titularis semper fit *primo loco*, i. e. an-

te alias commemor.; neston autem facienda cum *antiph.*, *V.*, et *orat* propriae festivitatis, sed sufficit *communis* de † inter suffr. posita.

*In Eccl. 1. et ubi Titulus est Spiritus S. vel Corpus Chr. — commemor.* Titularis facienda est ante commemor. B. M. V. — sed in feriali officio post commemor. de Cruce.

*In Eccl. 6 etc. usq. ad 14 et in aliis quocunque titulo B. M. V. dicatis, commemor.* Titularis fit non per *antiph.*, *V.*, et *or.* propriae festivit. sed per *Communem* inter Suffr. positam.

*In Ecclesiis, in quibus Titularis est S. Michael Archang. vel S. Joan Bapt.* commemor. eius pontr post S. Mariam sed ante S. Joseph.

*In Ecclesiis S. Josepho et Apostolis Petro et Paulo dicatis — ad faciendam commemorat Titularis sumit Communis inter Suffr. posita.*

Preces.

*Preces*, si in Director. non fuerit aditum „*feriales*“, semper dicuntur *dominicales*.

Missa pro parochianis.

5. *In Dominicis et festis tam de praecerto, quam suppressis, Missa pro parochianis ab ipso parocho vel curam animarum gerente (non eius vicario) est celebranda sive cantata, sive lecta.* Non est enim necesse, ut pro parochianis dicatur Missa solemnis, vulgo *Summa dicta*.

Commemoratio de Sanctiss. Sacram. sive in Ostensorio sive in Pyxide, in

Missa sumitur commemoratio eiusd. SS-mi et quidem:

a). *In Missis privatis ad quodcumque altare, et in Missa cantata ad aliud altare, (i. e. ubi non est expositum SS-um), commemor.* SS-mi fieri potest (post omnes orationes de praecepto, ante imperatam), — exceptis dx. 1 et 2 cl.; Dom. palmar., et Vigil. Nativ. Dni et Pentecost.

b). *In Missis privatis et cantatis* (non ad altare expositionis) fieri debet in expositione *XL Horarum* proprie dicta, — exceptis supr. dictis diebus.

c). *In omni Missa solemni seu cantata ad altare expositionis semper fieri debet.* Et quidem: In dx. 1 et 2 cl.; in Missa vot. solemni, in Dom. Palmar. et in Vigiliis Nativit. Dni et Pentecostes — commemoratio SS-mi adjungitur orationi Missae *sub una conclusione*, — si in Missa unica datur oratio; si vero dicendae sunt aliae commemorationes (ex. gr. Dom. vel fer.), commemoratio SS-mi hisce ultimo loco adjungitur. — *Extra praedictos casus fieri debet sub distincta conclusione (ut supra sub a).*

Nota: 1-o Commemoratio SS-mi Sacramenti facienda pariter est *in Missa*, *in qua consecratur Hostia mox publice exponenda*.

2-go *In expositione SS-mi privata* (Si SS. Sacram expmatur velatum ex. gr. ob infirmitatem personae privatæ, vel ab aliâ causam privatam), — com-

*memoratio SS-mi*, etiam in altari expositionis, *semper est omittenda*.

3-o *Omittitur etiam semper in festis SS. Cordis et pretiosiss. Sanguinis D. N. J. Ch.*—nisi sit imperata.

Oratio „ad libitum“<sup>a</sup> 7. Oratio *ad libitum*, ubi in Director. est posita, *semper est dicenda*, nec pro ea alia, etiam *imperata* substitui potest.

Oratio „imperata.“<sup>b</sup> 8. Oratio *imperata pro Papa* dicenda est in omni Missa sive privata, sive solemni, post orationes *de preecepto*. *Omittitur temen diebus festis* 1 et 2 cl., Vigiliis Nativ. Dni et Pentecos., Dom. Palm.; fer. V. in Coena Dni, atque Sab. S.; item in Missis *Vot. Solemn.*, et in Miss. *de Requiem*.

Sed. *festis 2 cl.* in Miss. *lectis* relinquitur arbitrio celebrantis legere eam, ve omittere. Propter *imperatam* autem *nulla oratio, neque ad libitum*—omitti potest.

Praefatio. 9. *Præfatio* semper dicitur *communis*, i. e. ultimo loco in Missali posita, si in Directorio propria non notatur.

In distribut. SS. Communion. „latine“<sup>c</sup> 10. *In Distributione SS. Communio-nis* populo sive intra Missam, sive extra,—verba: *Ecce Agnus Dei* etc. *Do-mine non sum dignus* etc... et in ipsa distributione: *Corpus Domini nostri* etc. —dicenda sunt *latine, non polonice*, —nihilque verbis his addere—ex propria devotione — licet. *Consuetudo dicendi* praefata verba *polonice*—est eliminanda (Cf. S. R. C. 23 Mai 1835).

Precess post.  
Missam.

11. *In fine cujusque Missae privatae* Sacerdos—ad gradum altaris genuflexus, *relicto in medio altaris calice*, recitare tenetur preces a Summo Pontifice praescriptas et *indulgentia trecentorum dierum* locupletatas, scil. ter *Ave Maria*, semel *Salve Regina V.* *Ora pro nobis* et *Orationem Deus refugium...* cum invocatione *S. Michaelis Arch.*—Finitis precib. Sacerdos accedit ad altare, assumit calicem et reddit in sacristiam.

Festa *translata* in Dominicana. 12. In Ecclesiis, ubi *solemnitas alius* cuius festi, v. g. Titularis, *transfertur* in *Domin. proxime sequente*„, in hac Dnca *Missa solemnis*, et quidem *unica cantari* potest *de festo*, cuius *solemnitas* *transfertur*, *in colore festo conve-niente*, cum Gl. Cr., *unica oratione* (cui sub una conclus. adjungitur com-memor. de SS-mo, si sit expositum), *Praefat.* festi, si propr. habet (alioquin ut in Director.). et semper cum *Ult. Evg. S. Joan. (In principio)*,—etiamsi nullus aliis detur Sacerdos, qui cele-bret aliam Missam de festo, aut Dnca *currente*,—exceptis tamen Eccles. Ca-thedr. et Convent.—Omnes autem *aliae Missae* celebrandae suat *de Off. curr.*, et in *colore*, quem Officium hoc exigit, nempe ut ponit in Director.

*Si vero Dnca*, in quam *solemnitas* *transfertur*, sit 1 cl. (quales sunt 1-a Adv., 1-a Quadr. Passion., Palmar., Paschae, in Albis, Pentec. et SS. Tri-nitatis),—aut si in *eandem Dncam in-*

ciderit aliquod festum *de praeecepto*, tunc *Missa solemnis* celebratur *de Dominica vel festo et ejus orationi additur sub una conclus. commemor. festi translati*, servatis in *Missa reliquis aliis*, quae in Director assignantur.

*Vesperae autem tam 1 mae quam 2 dae cantari possunt de festo*, cuius solemnitas transfertur.

*Nota.* — Celebrans *Vesperas de festo translatu* cantans *tenet recitare* etiam *Vesperas diei* prout in Directorio assignatrat. (S. R. C. 11 Sept. 1841).

Processio — quando.

13. *Processio* — sive cum SS-mo Sacramento, sive absque SS-mo quae diebus Dominicis et festis solemnibus in ecclesiis parochialibus fieri solet, — *peragenda est ante vel post Missam* (praeferter *Vesper.*) et non. *ante vel post cantat. Credo.*

Offic. *Defunctor. a quo.* 14. Parochus aliique sacerdotes *exsequiis mortuorum, officiisque quotidiani* pro Defunctis assistentes, ac pro ea functione *stipendium* accipientes, *tenentur per se officium Defunctor.* persolvere, ita ut solummodo assistentes et non cantantes vel psallentes *fructus non faciant suos; nec sufficit, ut schola officium persolvat, interea autem parochus etc. alias ad libitum preces, v. gr. Breviarum, recitet.* (Cf. S. R. C. 9 Mai 1857).

Privileg. Miss. 15. Ex privilegio S. Sedis, d. 2 Iunii 1894 dato, licet omnibus sacerdotibus etiam in festis *duplicis ritus* — ob

rationabilem causam — *duobus diebus uniuscujusque hebdomadae cantare* in parochialibus ecclesiis *Missam de Requiem*, exceptis omnino a praesente concessione — *duplicibus 1 et 2 cl.; festis de praeecepto servandis; feriis; Vigiliis et Octavis privilegiatis.*

„Orationes“  
in Miss. de  
Requiem.  
16. Ut omne tollatur dubium super *Orationibus et Sequentia dicendas in Missis Defunctorum*, Sacra Rit. Congr. (d. 30 Jun. 1896) declarat:

I. *Unam tantum dicendam esse Orationem* in Missis omnibus, quae celebrantur in *Commemoratione OO. Fidel. defunctor*; die et pro die obitus seu depositionis, \*) atque etiam in *Missis cantatis, vel lectis* permitente ritu diebus 3, 7, 30 et die anniversaria, nec non quandocumque pro defunctis *Missa solemniter* celebratur, nempe sub ritu, qui *duplici* respondeat, uti in Officio quod recitat post acceptum nuntium de alicujus obitu, et *in Anniversariis, late sumptis.*

II. *In Miss. quotidianis* quibuscumque, sive lectis, sive cum cantu — *plures esse dicendas Orationes*, quarum 1-ma sit *pro defunctor vel defunctis, certo designatis*, pro quibus Sacrificium offertur, (ex iis orationib. quae inscribuntur in Missali), 2-da or. *ad libitum*

\*) *Missa pro defunct. in die obitus seu deposit.* potest *contari vel legi* etiam in *de.*: aliae Missae diebus *privilegiatis* (3, 7, 30 etc.) *lectae* fieri nequeunt, nisi *semiduplici* ritu occurrente.

(celebrantis), *ultima* pro omnibus defunctis (*Fidelium...*)

III. Si vero *pro defunctis in genere* Missa celebratur, *Orationes esse dicendas, quae pro Missis quotidianis in Missali prostant; eodemque ordine, quo sunt inscriptae.*

IV. Quod si in iisdem quotidianis Missis *plures addere Orationes* Celebranti placuerit, uti Rubricae permitunt, *id fieri posse tantum in Missis lectis, impari cum aliis praescriptis servato numero, et oratio pro omnibus defunctis (Fidelium...)* ultimo loco ponitur.

Sequentia. V. Quod denique ad *Sequentiam* attinet semper illam *dicendam esse in omnibus et singulis Missis de Requie cantatis*, sive diebus privilegiatis dicantur, sive in aliis non privilegiatis. *In Missis vero lectis—dicenda est—quando fiunt diebus ut supra privilegiatis; in reliquis Miss. lectis vel recitari potest vel omitti ad libitum* celebrantis, juxta Rubricas.

„Anniversar. Consecra-tarum ex Indulso Apostolico una die cum Dedicatione eccl. Archicathedralis celebretur, nempe Domin. IV post Pascha, *in nulla ecclesia — Anniversarium suae Dedicationis alia die celebrari potest.* — Cum autem Indulsum hoc non extendatur in Dioecesis. Minscensem, Dedicatio ecclesiae Cathedralis nonnisi *in sola civitate Minsk ce-*

lebratur *cum oct.*; per gubernium autem—sine oct; sed *in omni ecclesia consecrata* insuper debet suo tempore *Anniversarium Dedicationis propriae ecclesiae ritu dx. 1 cl. cum oct.*

## APPENDIX II.

D. 30 Aug. SS. Felicis et Adaucti Mm.

Lectiones 3 Nocturni.

### Lectio 7.

Lectio S. Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore. Dixit Jesus discipulis suis: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Et reliqua.

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.

Ut in audiendo quisque vel spernendo Evangelii praedicatore, non viles quasque personas, sed Dominum Salvatorem, imo ipsum Patrem spernere se, vel audire disceret, ait: Qui vos audit, me audit, qui autem me spernit, spernit eum, qui me misit. Quia procul dubio in discipulo Magister auditur, et in Filio Pater honoratur. Potest et ita intelligi: Qui non facit misericordiam uni de fratribus meis minimis, nec mihi facit, quia et ipse pro his formam servi et pauperis habitum suscepit.

R. Propter testamentum etc. (de Comm.)

Dir. Moh.

Lectio 8.

Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicentes: Domine, etiam daemonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Bene quidem confessi sunt, deferentes honorem nomini Christi; sed quia infirma adhuc fide gaudebant in virtutibus, vide quid audiunt. Et ait illis: Videbam satanam, sicut fulgur de caelo cadentem. Non modo video, sed prius videbam, quando corruit. Quod autem ait, *sicut fulgur*, vel praecipitem de supernis ad imalapsum significat, vel quia deiectus, adhuc transfigurat se in angelum lucis.

R. Sancti mei. etc.

Lectio 9.

Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes,—hoc est, omne genus immundorum spirituum de obcessis corporibus eiiciendi. Quamvis ad litteram rectissime possit accipi, siquidem et Paulus a vipera invasus, nihil adversi patitur. Hoc sane inter serpentes, qui dente, et scorpiones, qui cauda nocent, distare arbitror; quod serpentes aperte saevientes, scorpiones clanculo insidiantes, vel homines vel daemones significant. Serpentes, qui inchoandis virtutibus venena pravae persuasionis obiiciunt, scorpiones, qui consummatas virtutes ad finem vitiare contendunt. Verumtamen in hoc nolite gaudere,—quia spiritus eiicere, sicut et virtutes alias facere, interdum non est eius meriti, qui operatur, sed invocatio nominis Christi hoc agit.

Te Deum laudamus etc.

In Nomine Domini Amen.

Incipit annus Domini 1901

JANUARIUS XXXI dierum

Hodie primus Miss. Post. et Brif. ecc. omnes solent pro regegre, sed requiri omnes, corpore, vix absente de locutione curiam, iudeosum brevi industra.

A. F. II. CIRCUNCISIO DNI dicitur. Celebratur. Off. pr. Dominus Iesu Christus qui natus ait o. b. i. nichil. Ad. I. m. dicitur. Temp.

Me. pr. Gl. Cr. Pr. et Completus de Nata.

— In Vesp. com. seq. tunc. Ite. pr.

I. III. Octava. S. Steph. Pentec. dicitur.

Off. est resto ut p. e. tunc. 3 octr. (v. Joan.

et ss. Iros. Min.)

Ms. de fest. or. pr. Gl. Ira or. Joan. non

in Ioseph. Ca. T. Nat. Completus Communius.

— Ad. Vesp. superfl. de Laud. festi. a cap.

de seq. tunc. in 2. Vesp. 1. com. praece. et

ter. in missa. Min.

16. 5 A. F. IV. Octava S. Joan. Ap. Ev. dicitur.

Off. ex fest. praece. Lectio. pr. com.

ss. Iros. Min. — In Ms. Gl. com. ex fest.

Gl. Cr. Pr. Ap. — In Vesp. com. seq. ex fest.

Ravens sunt autem vegetantia duo cum  
garbo dicitione Domine, etiam daemona subici-  
entia nobis nominis tuo. Bene quidem confessi  
sunt, deferentes honorum nomini Christi; sed quia  
Iusti adhuc fidem habebant in virtutibus, vide  
quod audiret. Et sit illis Videbam satnam, sicut  
tuorum de caelo caderent. Non modo video, sed  
opus videbam, quanto coram. Quid autem sit,  
nisi *judicior*, vel precipitem ex superioris ad ima-  
lipsam significat, vel quia defectus, adhuc trans-  
figurata et in angelum luctu.

Te Sancti nunc etc.

Ecce dedi vobis potestatum ceterisque supra  
serpentes, — hoc est, omne genus immunitorum  
spirituum ab eiscessu corporibus effundendi. Quam-  
vis ad litteras recte agere possit tempore, sequendum  
et Paulus a cetera invagis, nimirum adversari patitur.  
Hoc sane inter serpentes, qui dicitur, et scorpiones,  
qui cancri nocent, distare arbitror, quod ser-  
pentes aperte nocentes, scorpiones clauso in-  
sociantes, vel homines, vel daemones, significant.  
Serpentes, qui inchoandis virtutibus venena pra-  
vae personationis abundant, scorpiones, qui con-  
sumando circuunt ad finem, vibare contemunt.  
Veritatemque in hoc nolite gaudere, — quis spiritus  
estius, erit et virtutes alias facere, interdum  
non aut eius meriti, qui operatur, sed invocatio  
nominis Christi hoc caput.

Te Deum laudamus etc.

## In Nomine Domini Amen.

Incipit annus Domini 1901

V. S.  
N. S.  
Col.

### JANUARIUS XXXI dierum.

- 
- Hodie prohib. Miss. Vot. et Def, exc. una so-  
lemnii pro re gravi, vel requiali prae. corpore, vel  
absente ob gravem causam, modo non ultra biduum.
- |    |                |  |
|----|----------------|--|
| 14 | 1 <sup>†</sup> | A. F. II. <b>CIRCUMCISIO DNI</b> dx. 2 cl. <i>Cele-<br/>bre.</i> Off. pr. Dox. B. ( <i>Iesu tibi... qui na-<br/>tus</i> ) ad d. 5 hj. inclus. Ad 1-m eod. temp.<br><i>¶ Qui natus es —</i><br><i>Ms. pr. Gl. Cr. Prf. et Comncts de Nat.</i><br><i>—In Vesp. com. seq. ttm. (or. pr.)</i>  |
| 15 | 2              | R. F. III. Octava S. Steph. Protom. dx.—<br>Off. ex festo et pr., com. 2 octr. (s. Joan.<br>et ss. Inn. Mm.)—<br><i>Ms. de fest., or. pr. Gl. 2-a or. Joan. 3-a</i><br><i>ss. Innoc. Cr. Prf. Nat. Comncts Commun.</i><br><i>—Ad Vesp. antph. de Laud. festi, a cap.</i><br><i>de seq. (ut in 1 Vesp.). com. praec. et</i><br><i>oct. ss. Innoc. Mm.</i> |
| 16 | 3              | A. F. IV. Octava S. Joan. Ap. Ev. dx. —<br>Off. ex fest., praeter Lection. pr., com.<br>ss. Innoc. Mm.— <i>In Ms. Gl. com. ss. In-</i><br><i>noc. Cr. Prf. Ap.—In Vesp. com. seq. ex</i><br><i>1-is.</i>   |

## J A N U A R I U S.

- 17 4 R. F. V. Octava ss. Innoc. Mm. dx.—Off. ex fest., praeter Lection. pr., 2-a antiph. 3-ii N. *Isti sunt.* 8-o B. addit. *Gloria Patri.* et pt 9-m lect. dctr *Te Deum.* — *In Ms.* Gl. pt Gradual. loco *Tract.* dctr *Allel.* cum *V.* seq., Prf. Nat. In fine *Ite Mis. est.* — *In Vesp.* com. seq. et s. Telesphori Pp. M.

*Per tot. oct. Epiph.* prohib. *Miss. vot.* et Def. exc. una pro re gravi, et *requiali* prae. corp., quae tamen ipso Epiph. die celebrari nequeunt.

*Cras* prohib. solummodo *Missae* vot. et def. *privatae.*

- 18 5 A. F. VI. Vig. Epiph. (*sin. iei.*) sdx.—Off. ex Circumcis. et loc. pr., com. s. Telesph. (*sin. lect.*) In 1-a omtr *prec.* — *In Ms.* Gl. 2-a or. s. Pp. M. 3-a B. (*D. q. salutis.*) Prf. N. — *Vesp.* de seq. ttm. Dox. *Jesu qui apparuisti per oct.*

*Cras ante Mis. maior.* (*Summam*) benedictio *auri, myr.* et *thur.* ex *Rituali omnia legendo.*

- 19 6 †. Sab. **EPIPHANIA DNJCH.** dx. 1 cl. cum oct. *Celeb.* — Off. pr. — Ad Matut. dictis *Pater. Ave. Credo.* immed. dctr antiph. *Afferte.* sub signo † In 1 N. 1-um B. *Hodie,* in 3 N. non dictr ps. *Fundamenta,* sed *Venite.* — Ad 1-m *V.* *Qui apparuisti per oct.* — *Ms. pr. Gl. Cr. Prf. et Comncts pr. Vesp.* festi. 5-us ps. *In exitu.* per oct. com. Dom. (antiph. *Remansit. V. Omnes de Saba.* or. *Vota quaesumus.*)

*Nota.* In Evang. *Missae ad verba:* et *procidentes etc. omnes in eccles.* genuflectunt *versus Crucem altaris,* etiam *Celebrans.*

## J A N U A R I U S.

*Diaconus* vero, qui cant. *Evgl. genufl. versus librum.* Tandem *Subd.* et *Acolyt.* stant; quod in similibus casib. semper observari debet.

Si Missa celebratur sine Ministris sacris *Celebrans* cantado sive legendō verba prae-dicta *genufl. versus librum.*

*Cras* mane aperiuntur Nuptiae.

- 20 7\* † A. Dom. infr. oct. et 1 pt. *Epiph.* sdx. De ea — Off. ut in fest. et loc. pr. — Matut. incip. more solito. Lect. 1 N. *Inc. 1 ad Cor.* \*) 2-i et 3ii N. Dom. inf. oct. In 3-o N. antiph. *Homo.* ps. *Fundam.* — com. oct. — Ad 1-m 3 ps. (*sin. Symb. et prec.*) *Ms. pr. Gl. com. oct. Cr. Prf. et Comncts Ep.* — *In Vesp.* com. oct.

- 21 8 A. F. II. De d. 2 infr. oct. sdx. L. 1 N. de ep. *1 ad Cor.* — *Ms.* ex festo. Gl. 2-a or. B. 3-a *Eccles.* Cr. Prf. et Comncts Ep. — *Vesp.* de oct. (ut 2-ae fest. ritu sdx.)

- 22 9 A. F. III. De d. 3 infr. oct. sdx. *Omnia ut d. 8 hj.*

- 23 10 A. F. IV. De d. 4 infr. oct. sdx. ut d. 8 hj. *In Vesp.* com. s. *Hygini Pp. M.*

- 24 11 A. F. V. De d. 5 infr. oct. sdx. ut d. 8 hj. in Laud. com. s. Pp. M. *In Ms.* 2-a or. s. Pp. M. 3-a B.